Chúng tôi tìm trong tủ sách gia đình, mượn
ở bè bạn, và may mắn lắm, mới kết hợp đủ chín quyển sách
do tiên phụ soạn, nhưng phần nhiều là quyển photocopie.

Quyển “Đại Đạo Căn Nguyên” được soạn xong vào
tháng 3–1930, nhưng ấn bản mà chúng tôi có là ấn bản do
Thánh Thất An Hội, Kiến Hòa, Bến Tre tái bản năm 1957
với sự đồng ý của tác giả. Ngày 05–2 Kỷ Dậu (dl. 22–3–1969),
Ngài Hiến Pháp Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh, kiêm
Trưởng Ban Đạo Sử cho in lại quyển ĐĐCN bằng Ronéo,
trong đó, ở phần cuối, đã bỏ “Việc xây bàn” trích từ quyển
Đạo Mạch Truy Nguyên của ông Huệ Chương.

Có hai quyển Ăn Chay và Đức Tin được ký dưới bút hiệu
THUẦN ĐỨC. Không có quyển nào ký tên dưới Thánh
danh BẢO PHÁP cả.

Sau khi Tiên phụ thoát xác, ngày 27–6 Quý Sửu (dl.
26–7–1973), bào huynh, cố Hiền Tài Nguyễn Trung Ngôn
(bút hiệu Tam Đức) đã thay mặt gia đình có văn thơ hiến
dâng toàn bộ bản quyền những sách do Tiên phụ soạn thảo
cho Hội Thánh.

Sách được in trên nhiều khổ giấy khác nhau. Nay chúng
tôi sưu tập lại bằng vi tính, theo khổ giấy đồng nhứt A5 (14,8
x 21 cm). Bìa được phục chế và thực hiện photocopie cũng
theo khổ A5. Do đó chúng tôi xin sơ lược lại lý lịch gốc của
các quyển sách như trang bên.

Hôm nay, ý nguyện của chúng tôi là kết hợp lại những
sách do tiên phụ soạn thảo gồm tám quyển (trừ quyển Thiên
Đạo) và lấy tên chung cho tám quyển là “ÐẠI ÐẠO CHƠN
LÝ YẾU LUẬN” để lưu lại hầu tránh thất lạc.

Việc sao lục được thực hiện nguyên văn theo sách đã ấn
hành từ trước, chỉ chỉnh lại chánh tả theo năm sao lục (2001).

Thánh địa Tòa Thánh Tây Ninh, năm Tân Tỵ (2001)
Thứ nam NGUYỄN TRUNG NHƠN
(Giáo Hữu NGỌC NHƠN THANH)

Cẩn bút

Vì
mình độ được một người tu niệm tức là độ được một linh
hồn khỏi đọa lạc; mình độ được nhiều người tu, tức là mình
tu cho mình đó.

SỰ TÍCH ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

Kể từ năm Bính Dần (1926), cái phong trào rất
thạnh hành của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ làm

cho nhiều nhà trí thức cùng các bực thiện tín muốn kiếm biết
cho rõ gốc tích Đại Đạo bởi đâu mà ra. Nên tôi xin đem hết
lòng thành thật lược thuật cái uyên nguyên Đại Đạo trong
năm Bính Dần ra sau đây, cho ai là người có chút quan tâm
về đường đạo đức xem qua cho biết.

Ông có một người vừa là đồng
hương vừa là bạn thiết, là ông Phạm Công Tắc nguyên làm
việc tại sở Thương Chánh Saigon, và một người cháu là ông
Cao Hoài Sang cũng làm việc tại sở Thương Chánh. Ba người
nầy thân thiết với nhau lắm, đêm nào cũng hiệp nhau một
chỗ, khi đờn địch, lúc ngâm thi, tiêu diêu với thú phong lưu
tài tử. Lối tháng sáu năm Ất Sửu (1925), ba người lại bắt đầu
tập xây bàn chơi. Ban đầu tính cầu thử một vị thi hữu quá
vãng là ông Huỳnh Thiên Kiều tự Quí Cao. Quả nhiên vị
ấy đến, chào hỏi nhau, nhắc sơ đến tình cố hữu, rồi gõ bàn
cho một bài thi như vầy:

“Nhắn nhủ mấy anh một ít lời,
Làn mây hồn trẻ đã xa chơi.

Ta trông thấy bây biết ăn năn hầu cứu chữa bây”.
Từ đây mấy ông Cư, Tắc, Sang, Hậu, Đức đều hết lòng

thờ phượng tin tưởng Đức Cao Đài và lo dưỡng tánh tu tâm
để chuyên bề đạo đức.

THƯỢNG ĐẾ THÂU PHỤC ÔNG CỰU THƯỢNG NGHỊ VIỆN
LÊ VĂN TRUNG (CHOLON)

Vào khoảng tháng tư nhuần, năm Ất Sửu (Juin
1925) trong Chợ Gạo (Cholon) thường đêm có

thiết đàn thỉnh Tiên. Một hôm, ông Hội đồng Thành phố
Cholon Nguyễn Hữu Đắc gặp ông Lê Văn Trung đương đi
dạo mát; ông Đắc bèn rủ ông Trung lên Chợ Gạo hầu đàn.
Biết chỗ rồi từ đây mỗi lần lên Chợ Gạo có cầu cơ thì ông
Trung đều đến.

ÔNG NGÔ VĂN CHIÊU TÁCH RIÊNG

Ông Trung vẫn vâng Thánh ý lo thiết đàn
giảng Đạo. Ông Chiêu lại ở nhà lo bề tự

giác. Ý ông không muốn truyền bá mối Đạo ra cho nhiều
người. Ông vẫn lấy câu: “Ngô thân bất độ hà thân độ?” mà
làm tôn chỉ. Vì vậy mà ông tách riêng ra kể từ ngày 14 tháng
ba, năm Bính Dần (24 Avril 1926). Đồng một ý kiến ấy thì
có mấy ông: Nguyễn Văn Hoài, Võ Văn Sang, Lý Trọng Quí.

Từ đây, tuy đôi bên chủ nghĩa khác nhau vì một đàng
(ông Lê Văn Trung) thì lo phổ thông mối Đạo, một đàng
(ông Ngô Văn Chiêu) lại chuyên bề tự giác, nhưng về phương
diện tín ngưỡng, thì cũng đồng thờ kỉnh Đức Cao Đài
Thượng Đế.

Ngoài đàn lệ, lại còn thiết đại đàn ở nhiều chỗ khác để

giúp vào cuộc phổ thông Thiên Đạo.
Thượng Đế lại dạy lập một cái đàn riêng nơi nhà ông

Đội Trần Văn Tạ để cứu chữa bịnh nhơn. Công quả ấy về
phần ông Trần Văn Tạ và con ông là Trần Văn Hoằng lo lắng.

KHAI ÐẠO NƠI CHÁNH PHủ[1]

Ngày 23 tháng tám năm Bính Dần (29–9–1926)
ông cựu Thượng nghị viên Lê Văn Trung

vâng Thánh ý hiệp với chư Đạo hữu hết thảy là 247 người,
tại nhà ông Nguyễn Văn Tường đứng tên vào Tịch Đạo để
khai Đạo với Chánh Phủ.

Tờ Khai Đạo đến mùng Một tháng Chín (7–10–1926)
mới gởi lên Chánh Phủ cho Quan Nguyên Soái Nam Kỳ là
ông Le Fol.